Recorrente é considerado indevidos, trazendo à Recorrente um dano moral in re 

ipsa. 

II. SINTESE FÁTICA 

A Apelante recebe benefício previdenciário de Pensão Por 

Morte (NB: 160.796.869-7), junto à Previdência Social – INSS, percebendo o 

montante de R$1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) por mês. 

Ocorre que ao analisar o Extrato de Pagamento fornecido 

pelo INSS, e para sua surpresa, constatou a existência de descontos cadastrados 

sob o código 249 em favor de “CONTRIBUIÇÃO CONAFER”, no valor de R$36,96 

(trinte e seis reais e noventa e seis centavos), com início em 07/2023, sendo que

[...]

ainda maior de R$39,53 (trinta e nove reais e cinquenta e três centavos). 

Conforme extrato anexo, a Recorrida vem descontando 

esses valores desde julho/2023 no valor de R$36,96 (trinte e seis reais e noventa e 

seis centavos) e que até o presente momento vem sendo descontado, 

totalizando o valor de R$379,88 (trezentos e setenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos) 

Portanto, o desconto na fonte de renda da Recorrente, 

ocorreu sem nenhuma notificação e de maneira arbitrária. 

Ocorre que tal desconto foi/é indevido, ou seja, a Apelante 

nunca contratou qualquer serviço ou seguro de qualquer natureza com a

[...]

relativas a algo que não contratou, bem como a justa condenação da 

Requerida à restituição em dobro dos valores cobrados indevidamente, bem 

como a sua condenação ao pagamento de indenização pelos danos morais 

injustamente suportados, com valor não inferior à R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Todavia, em decisão de mérito, o Douto Juiz Singular, julgou 

o pedido de DANO MORAL, IMPROCEDENTE, razão pela qual interpõe o presente 

recurso, objetivando a reforma da decisão singular, conforme as razões abaixo: 

III. RAZÕES PARA A REFORMA DA SENTENÇA NO QUE CONCERNE AOS

[...]

de dano moral in re ipsa nos casos de descontos indevidos, e a proteção dos 

direitos dos consumidores. 

Diante do exposto, o presente recurso visa à reforma da 

sentença proferida em primeira instância, para que seja reconhecido o direito 

da Apelante à indenização por danos morais no valor de R$15.000,00 (quinze mil 

reais), em conformidade com os preceitos constitucionais. 

Conforme estabelece o Art. 5.º, inciso X da Constituição 

Federal, a intimidade, a vida privada, a honra e a imagem das pessoas são 

invioláveis, assegurando o direito à indenização pelo dano material ou moral